

Ao
Prefeito Cléo Vieira do Carmo
Prefeitura de Itaara

De
Claudio Rocha Lobato
Associação dos amigos do Parque Pinhal - AAPP



Assunto: Melhorias em torno do Parque Pinhal

Santa Maria 26 de junho de 2019

Prezado Prefeito

Conforme reunião realizada dia 19/06/2019 com o Sr. Diego Volcato Zasso, procurador do município de Itaara e Secretária Maria Helena Mallmann, o qual apresentou as possibilidades jurídicas para as "Melhorias em torno do Lago do Parque Pinhal", ficou definido que a AAPP, deveria elencar as obras que serão de responsabilidade da Prefeitura e as obras que serão de responsabilidade da AAPP.

Neste primeiro momento, a AAPP irá trabalhar com a pracinha de brinquedo que passará a ser denominada como **PLAYGROUND E ACADEMIA**. O valor orçado para esta obra é de R\$ 44.577,00.

Antes, porém há necessidade que a Prefeitura execute o aterramento deste local, bem como o aterramento e nivelamento em torno do lago conforme valores planilhados em anexo. O prazo que solicitamos para completar esta etapa é de 90 dias, ou seja, até 26 de setembro de 2019.

Após esta primeira etapa executaremos as outras etapas previstas no Projeto de Melhoria do Lago do Parque Pinhal da AAPP: Desassoreamento, Drenagem da Avenida Alcides Herter, Construção da Pista de Caminhada, Plantio de Árvores, manutenção do lago e fiscalização.

Os valores estimados do projeto estão na planilha anexa.

Certos de contar com a colaboração da prefeitura, nos colocamos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente

Claudio Rocha Lobato

Presidente da AAPP

RECEBI
em 20/06/19

Cléo Vieira do Carmo
Prefeito Municipal
Itaara/RS



PARQUE PINHAL		AREA	5,3HA	53.082,00
REVITALIZAÇÃO PARQUE PINHAL		quantitativo	valor Unit	valor total
PISTA CAMINHADA				
Pista Caminhada 3m(largura)-pó de brita	MATERIAL	2.405,00	R\$ 10	R\$ 24.050,00
Pista Caminhada 3m(largura)- pó de brita	MAO DE OBRA	2.405,00	R\$ 5	R\$ 12.025,00
perímetro caminhada 2 lados		1.617,00		
separador de grama - divisor de solo-material - 1 lateral-caminhada	MATERIAL	808,50	R\$ 1,78	R\$ 1.439,13
meio fio biocanaleta 2 lado -material	MATERIAL	1.617,00	R\$ 15	R\$ 24.255,00
Biocanaleta - grama	MATERIAL	814,16	12	R\$ 9.769,92
Biocanaleta - grama (entorno de todo lago)		1.457,36	12	R\$ 17.488,32
Tubo drenagem- atravesso biocanaleta	MATERIAL			
SUBTOTAL				R\$ 89.027,37
1. DECK PEDALINHO				
Deck em bambu - piso pedalinhos(mat + mo)	material mão de obra	58,5	R\$ 200	R\$ 11.700
Deck - guarda corpo - pedalinhos	material mão de obra	12	84,29	R\$ 1.011
Pedalinhos	material	6	R\$ 3.000	R\$ 18.000
SUBTOTAL				R\$ 30.711
2. RESTAURANTE				
Restaurante	material+mão de obra	200	R\$ 4.000,00	R\$ 800.000,00
Estacionamento - piso	material+mão de obra	532,78	R\$ 100,00	R\$ 53.278,00
SUBTOTAL				R\$ 853.278



3. PASSARELA						
Passarela - piso bambu ripa /mao de obra	material+mao de obra	240	m ²	R\$ 200,00	R\$ 48.000,00	
Mirante - passarela em bambu/mão de obra	material+mao de obra	50	m ²	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00	
Passarela - guarda corpo	material+mao de obra	121,6	m ²	R\$ 100,00	R\$ 12.160,00	
Passarela - frete		1	unid	1000	R\$ 1.000,00	
Passarela fundacao						
Passarela - estrutura madeira						
SUBTOTAL					R\$ 71.160,00	
4. JARDIM HORTENSIAS/ 7. BOSQUE/ 8. PLATANOS/						
Jeriva-mudas		157	unid	0	0	
platanos-mudas		7	unid	R\$ 90	R\$ 630,00	
hortensia-mudas - 40cm		100	unid	R\$ 36	R\$ 3.600	
cycas - mudas		36	unid	R\$ 30	R\$ 1.080	
lavanda - mudas		8	unid	R\$ 20	R\$ 160,00	
Placas de sinalização		30	unid	R\$ 20	R\$ 600,00	
lixeira sustentavel		8	unid	R\$ 409	R\$ 3.272,00	
iluminacao -poste jardim	material	110	unid	R\$ 169	R\$ 18.590,00	
fiacao/eletroduto mat + mo de obra	material+mao de obra					
SUBTOTAL					R\$ 27.932,00	
5. Deck contemplativo						
Deck contemplativo em bambu-piso	material+mao de obra	36	M ²	R\$ 200	R\$ 7.200	
Pergolado no deck em bambu 2UNID	material+mao de obra	46	M ²	R\$ 150	R\$ 6.900	
Bancos de concreto/madeira	material	8	unid	R\$ 1.500	R\$ 12.000	
deck felipe	material+mao de obra	12,5	m ²	R\$ 200	R\$ 2.500	
SUBTOTAL					R\$ 26.100,00	



6. PLAYGROUND E ACADEMIA						
Playground - escorregador/gira-gira/gangorra/balanço	material		4	unid		R\$ 2.997
Playground - casa madeira	material		1	unid		R\$ 3.658
Pergolado pracinha	material+mao de obra		23	m ²	R\$ 200	R\$ 4.600
Academia	material		10	unid		R\$ 17.300
Piso em cerne de madeira - PINUS	material		30	unid	R\$ 20	R\$ 600
Pilar de madeira - PINUS	material		41	unid	R\$ 295	R\$ 12.095
Tela fechamento -material	material		221,8	m ²	R\$ 15	R\$ 3.327
Quaresmeira			4	unid		
Manacá de Jardim			20	unid		
cycas - mudas			12			
SUBTOTAL						R\$ 44.577
TOTAL						R\$ 289.508
ATERRO RESTAURANTE			1750	m ²		
ATERRO RESTAURANTE - volume - 1m altura			1750	m ³		
ATERRO PLÁTANOS			397	m ²		
ATERRO PLÁTANOS			794	m ³		
ATERRO CURVA FELIPE			195	m ²		
ATERRO CURVA FELIPE - volume - 2 metros profundidade			390	m ³		
aterro frente dr matti			460	m ²		
aterro frente dr matti - - 2 metros profundidade			920	m ³		



PREFEITURA	REVITALIZAÇÃO PARQUE PINHAL	quantitativo	unidade	valor unit	valor total
	MAO DE OBRA+MATERIAL	3854	M³	250/hora	
Aterro - Parque Pinhal - Aterro pracinha		1117	m²	100	
Trecho Alcides Herter - calçamento		311,00	m²	100	R\$ 31.100,00
Rua - trecho pracinha		585,00	m²	100	R\$ 58.500,00
Rua trecho - frente casas curva- Felipe...		151,4	m	15	R\$ 2.271,00
Meio fio passeio público - frente pracinha		137,46	m²	50	R\$ 6.873,00
Passeio publico - pracinha					
					R\$ 91.871